
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZEA GRANDE

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 0011, DE 16 DE JUNHO DE 2025

Abre crédito Adicional  suplementar originário do orçamento  geral
2025

A Prefeita do Município de Várzea Grande no uso de suas atribuições que lhe confere a  Lei  Orgânica
do Município de Várzea Grande e autoriza contida na Lei Municipal Nº . 5349, de 10 de Dezembro de
2024

DECRETA

Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 5.170.148,53 (cinco milhões e cento e setenta mil e
cento e quarenta e oito reais e cinquenta e tres centavos), para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
09.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.122.0015.2306 - Ampliação, Manutenção e Qualificação da Força de Trabalho do sus em Vg.

339197.015001002000 - Aporte Para Cobertura do Deficit Atuarial do Rpps 874.000,00R$:
RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DEFonte de Recursos:

IMPOSTOS - SAÚDE

339197.016040000000 - Aporte Para Cobertura do Deficit Atuarial do Rpps 67.000,00R$:
TRANSF. PROV. GOVERNO FEDERAL DESTINADAS AOFonte de Recursos:

VENCIMENTO AG. COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E AGENTES

COMBATE E

339197.016210000000 - Aporte Para Cobertura do Deficit Atuarial do Rpps 300.500,00R$:
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DEFonte de Recursos:

SAÚDE – SUS – ESTADO

11 - SECRETARIA MUN DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
11.03 - FUNDO DA INFANCIA E ADOLESCENTE
08.243.0041.1546 - Operacionalização do Fundo Municipal da Infancia e Adolescencia - Fia

335043.015000000000 - Subvencoes Sociais 260.000,00R$:
RECURSOS ORDINÁRIOSFonte de Recursos:

35 - SECRETARIA MUN. EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE LAZER
35.03 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
12.367.0102.2251 - Manutenção do Centro Municipal de Atendimento Especializado e Apoio a Inclusaõ.

335043.015001001000 - Subvencoes Sociais 12.221,00R$:
RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DEFonte de Recursos:

IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

38 - SECRETARIA MUN SERVIÇOS PÚBLICOS E MOBIL. URBANA
38.06 - COORDENADOR DE LIMPEZA E RES. SÓLIDOS.
15.452.0022.1578 - Revitalização e Acessibilidade de Praças Públicas e Principais Vias.

339030.015000000000 - Material de Consumo 20.000,00R$:
RECURSOS ORDINÁRIOSFonte de Recursos:

15.452.0031.2189 - Manutenção da Coleta de Lixo

339039.015000000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 3.636.427,53R$:
RECURSOS ORDINÁRIOSFonte de Recursos:

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo  anterior  é  o  proveniente  de:
anulação nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item II e III, da Lei  Federal  nº  4.320/64,
conforme segue:

MÓDULO: ARLOA0029G PÁGINA: 1 USUÁRIO: 3400 - JOAO CARLOS CARDOSO



PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZEA GRANDE

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
09.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.122.0015.2306 - Ampliação, Manutenção e Qualificação da Força de Trabalho do sus em Vg.

339093.015001002000 - Indenizacoes e Restituicoes 600.000,00R$:
RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DEFonte de Recursos:

IMPOSTOS - SAÚDE

339093.016210000000 - Indenizacoes e Restituicoes 641.500,00R$:
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DEFonte de Recursos:

SAÚDE – SUS – ESTADO

11 - SECRETARIA MUN DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
11.01 - GABINETE DA SECRETÁRIO
08.122.0002.1638 - Várzea Grande Mais Perto de Você

339030.015000000000 - Material de Consumo 25.000,00R$:
RECURSOS ORDINÁRIOSFonte de Recursos:

339039.015000000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa 35.000,00R$:
Juridica

RECURSOS ORDINÁRIOSFonte de Recursos:

11 - SECRETARIA MUN DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
11.02 - FUNDO MUINICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244.0041.2349 - Manutenção dos Beneficios Eventuais

339030.015000000000 - Material de Consumo 200.000,00R$:
RECURSOS ORDINÁRIOSFonte de Recursos:

35 - SECRETARIA MUN. EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE LAZER
35.03 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
12.367.0102.2251 - Manutenção do Centro Municipal de Atendimento Especializado e Apoio a Inclusaõ.

339039.015001001000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa 12.221,00R$:
Juridica

RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DEFonte de Recursos:

IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

38 - SECRETARIA MUN SERVIÇOS PÚBLICOS E MOBIL. URBANA
38.06 - COORDENADOR DE LIMPEZA E RES. SÓLIDOS.
15.452.0022.1578 - Revitalização e Acessibilidade de Praças Públicas e Principais Vias.

339092.015000000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 426.427,53R$:
RECURSOS ORDINÁRIOSFonte de Recursos:

449039.015000000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa 500.000,00R$:
Juridica

RECURSOS ORDINÁRIOSFonte de Recursos:

449051.015000000000 - Obras e Instalacoes 20.000,00R$:
RECURSOS ORDINÁRIOSFonte de Recursos:

449052.015000000000 - Equipamentos e Material Permanente 200.000,00R$:
RECURSOS ORDINÁRIOSFonte de Recursos:

449092.015000000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 50.000,00R$:
RECURSOS ORDINÁRIOSFonte de Recursos:

15.452.0022.1666 - Construção de uma Capela Mortuária

449051.015000000000 - Obras e Instalacoes 1.000.000,00R$:
RECURSOS ORDINÁRIOSFonte de Recursos:

15.452.0022.2254 - Manutenção do Cemitério Público

339030.015000000000 - Material de Consumo 100.000,00R$:
MÓDULO: ARLOA0029G PÁGINA: 2 USUÁRIO: 3400 - JOAO CARLOS CARDOSO



PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZEA GRANDE

RECURSOS ORDINÁRIOSFonte de Recursos:

449039.015000000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa 50.000,00R$:
Juridica

RECURSOS ORDINÁRIOSFonte de Recursos:

449051.015000000000 - Obras e Instalacoes 50.000,00R$:
RECURSOS ORDINÁRIOSFonte de Recursos:

15.452.0031.1096 - Construção e Manutenção do Aterro Sanitário.

339039.015000000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa 100.000,00R$:
Juridica

RECURSOS ORDINÁRIOSFonte de Recursos:

339092.015000000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 30.000,00R$:
RECURSOS ORDINÁRIOSFonte de Recursos:

449039.015000000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa 30.000,00R$:
Juridica

RECURSOS ORDINÁRIOSFonte de Recursos:

449051.015000000000 - Obras e Instalacoes 1.000.000,00R$:
RECURSOS ORDINÁRIOSFonte de Recursos:

15.452.0031.2189 - Manutenção da Coleta de Lixo

449039.015000000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa 50.000,00R$:
Juridica

RECURSOS ORDINÁRIOSFonte de Recursos:

449051.015000000000 - Obras e Instalacoes 50.000,00R$:
RECURSOS ORDINÁRIOSFonte de Recursos:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a  partir  de  16/06/2025.

Gabinete da Prefeita Municipal, (16.06.2025).

FLAVIA PETERSEN MORETTI DE ARAUJO

PREFEITA MUNICIPAL

_____________________________________________

MÓDULO: ARLOA0029G PÁGINA: 3 USUÁRIO: 3400 - JOAO CARLOS CARDOSO


